

#### **DRK-Blutspendedienst Nord-Ost**

gemeinnützige GmbH Berlin | Brandenburg | Hamburg Sachsen | Schleswig-Holstein

2022

# Grundkurs Transfusionsmedizin



Institut für Transfusionsmedizin Dresden

Telefon: 0351-44508-400 Fax: 0351-44508-420

Internet: www.blutspende.de

E-Mail: fortbildung-dresden@blutspende.de





**Zielgruppe:** Ärzte, Facharztkandi<mark>daten</mark>

**Datum:** 09. November 2022

Uhrzeit: 09.00 Uhr bis 18.00 Uhr

Tagungsart: GoToMeeting (Onlineschulung)

Teilnehmergebühr: 35,00 Euro inkl. Schulungsunterlagen

Zertifizierung: 10 Punkte

Veranstalter: DRK-Blutspendedienst Nord-Ost gemeinnützige GmbH

Institut für Transfusionsmedizin Dresden

Blasewitzer Straße 68/70

01307 Dresden

Wissenschaftliche Leitung: Univ.-Professor Dr. med. Dr. h.c. Torsten Tonn

Medizinische Fakultät Carl Gustav Carus an der Technischen Universität Dresden

Medizinischer Geschäftsführer / Institutsleiter Dresden DRK-Blutspendedienst Nord-Ost gemeinnützige GmbH

Wissenschaftliche Organisation: Dr. med. Andrea Günther

Qualitätssicherungsbeauftragte

DRK-Blutspendedienst Nord-Ost gemeinnützige GmbH

Organisation / Anmeldung: Aenne Haupt

Sekretärin des Institutsleiters Dresden

Tel. 0351-44508-400 / Fax 0351-44508-420

E-Mail: fortbildung-dresden@blutspende.de







#### Referenten des DRK-Blutspendedienstes:

Dr. med. Andrea Günther Qualitätssicherungsbeauftragte

Fachärztin für Transfusionsmedizin

Fachärztin für Gynäkologie und Geburtshilfe

Beate Haubold Leiterin der Qualitätskontrolle

Fachärztin für Transfusionsmedizin Sachkundige Person nach AMG

Dr. rer. nat. Matthias Johnsen Regionalleiter Produktion

Sachkundige Person nach AMG

PD Dr. med. habil. Dr. Stephan Künzel Arzt in Weiterbi<mark>ldung</mark>

Dr. med. Elisabeth Urban Fachärztin für Transfusionsmedizin

Laborleiterin / Stellv. Institutsleiterin

Sachkundige Person nach AMG

Dr. medic. Martina Wohsmann Leiterin der Herstellung und Spendeabteilung

Fachärztin für Transfusionsmedizin Sachkundige Person nach AMG





Programm am Vormittag	
9.00 Uhr bis 9.10 Uhr	
Begrüßung und Einführung	A. Günther
9.10 Uhr bis 9.40 Uhr	
Gesetzliche Grundlagen	
Transfusionsgesetz, Richtlinien, Leitlinien	S. Künzel
9.40 Uhr bis 9.50 Uhr	
Fragenblock mit Diskussion	
9.50 Uhr bis 10.35 Uhr	
Herstellung, Transport und	
Lagerung von Blutprodukten	M. Johnsen
10.35 Uhr bis 10.45 Uhr	
Fragenblock mit Diskussion	
40 47 11 11 44 90 11	
10.45 Uhr bis 11.00 Uhr	
Kaffeepause	
11.00 Uhr bis 11.40 Uhr	
Indikation und Anwendung von Blutprodukten	M. Wohsmann
11.40 Uhr bis 11.50 Uhr	
Fragenblock mit Diskussion	
11.50 Uhr bis 12.20 Uhr	
Durchführung von Bluttransfusionen	A. Günther
12.20 Uhr bis 12.30 Uhr	
Fragenblock mit Diskussion	







12.30 Uhr bis 13.30 Uhr Mittagspause	
Programm am Nachmittag	
13.30 Uhr bis 14.20 Uhr	
Grundlagen der Immunhämatologie	E. Urban
14.20 Uhr bis 14.40 Uhr Fragenblock mit Diskussion	
14.40 Uhr bis 15.00 Uhr	
Kaffeepause	
Kujjeepuuse	
15.00 Uhr bis 16.00 Uhr	
Transfusionsstörungen und Meldewege	B. Haubold
16.00 Uhr bis 16.20 Uhr Infektionsrisiken	B. Haubold
16.20 Uhr bis 16.30 Uhr	
Fragenblock mit Diskussion	
16.30 Uhr bis 17.00 Uhr	
CIRS-Fälle	A. Günther
ab 17.00 Uhr	
Lernerfolgskontrolle, Fachdiskussion	·
und Zusammenfassung	A. Günther





Verbindliche Anmeldung	
Name: Vorname:	Titel:
Privat-Anschrift:	
oder	
Einrichtung / Klinik:	
E-Mail-Adresse:	
Ich melde mich verbindlich für die Online-Teilnahme am Grundkurs Transfusionsmedizin am 09.11.2022 an.	
Die Kursgebühr von 35,00 Euro werde ich, unter Angabe des Teilnehmernamens und "GK Dresden", bis zum 06.11.2022 an die DRK-Blutspendedienst Nord-Ost gemeinnützige GmbH, BIC COBADEBBXXX IBAN DE37 1004 0000 0553 7188 00 bei der Commerzbank Berlin überweisen.	Rücksendung bis 02.11.2022 an:  DRK-Blutspendedienst Nord-Ost gemeinnützige GmbH Institut für Transfusionsmedizin Dresden Blasewitzer Straße 68/70 01307 Dresden  Telefon: 0351-44508-400 Fax: 0351-44508-420
	Internet: www.blutspende.de E-Mail: fortbildung-dresden@blutspende.de
Datum:	
Unterschrift:	